En suma: se nos ofrecen en este capítulo los medios de *adquirir* la contemplación activa, y según costumbre nos da los de disponernos para *recibir la infusa*, cuando no para tratar de... arrebatarla.

Casi lo mismo hace en el cap. 8.º, titulado: «Contemplationem non posse esse diuturnam», donde, entre otras razones parecidas, da ésta: «Quia in contemplationi necesse est quasi *ecxtasim* pati». Otra es tomada de San Gregorio, cuando dice (*Moral.*, V, c. 23): «Nec enim in suavitate contemplationis intimae diu mens figitur, quia ad semetipsam immensitate lucis reverberatae revocatur. Cum *internam dulcedinem degustat, amore aestuat*, ire supra semetipsam nititur; sed ad infirmitatis suae tenebras fracta relabitur, et magna virtute proficiens, videt, quia videre non potest quod

ardenter diligit: nec tamen ardenter diligeret, nisi aliqua-  
tenus videret. Non ergo stat, sed transit spiritus, quia *su-  
pernam lucem* nostra nobis contemplatio et inhiantibus  
aperit, et mox infirmantibus abscondit». Y a este pasaje tan  
conocido y característico de la contemplación sobrenatural,  
añade otros dos no menos conocidos de San Agustín (*Conf.*,  
VII, c. 17; X, c. 40): «*Rapiebar* ad te decore, moxque deri-  
piebar abs te pondere meo...» «Aliquando *introducís me  
in affectum inusitatum prorsus* ad nescio quam dulcedi-  
nem, quae, si perficiatur in me, nescio quid erit...»

De igual suerte termina este segundo libro, tratando en  
el capítulo 9.º de los impedimentos de la contemplación, y  
esos los toma de San Bernardo (*In Cant.*, Serm. 23), donde  
tan claramente se refiere también a la infusa, diciendo: «In  
hoc *arcanum contemplationis*, in hoc *sanctuarium Dei*,  
si que n forte nostrum aliqua hora sic *rapi*, et sic *abscondi*  
contigerit, vel minime advocet vel perturbet, vel sensus  
egens, vel cura pungens, vel culpa mordens, vel certe ea,  
quae difficilius amoventur, irruentia imaginum phanstasma-  
ta: poterit quidem hic, cum ad nos redierit, gloriari et dice-  
re: *Introduxit me Rex in cubiculum suum*».

En el libro III promete tratar «de tribus potissimum gra-  
dibus acquisitae contemplationes», advirtiéndole con San  
Buenaventura que esos grados son «*progresus intellectua-  
lis cognitionis et saporosae dilectionis...*». Y a esto añade  
(p. 107), que todas las suertes de contemplación sobrenatur-  
al se pueden también lograr con nuestra industria, y que  
no hay ninguna que no pueda también ser adquirida: «*Nullam esse contemplationem quae supernaturali et divino  
modo contingere possit, quae non etiam possit nostra in-  
dustria comparari...*» Enormidad que ni el mismo Molin-  
os—con todos sus entusiasmos por la contemplación adqui-  
rida, de la que se proclamaba el promotor más decidido (1),